
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1093 del 03-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MONUMENTO IN MEMORIA DEI CADUTI DELLA
"GRANDE GUERRA" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 304
Proposta del settore n. 396

1/6



VISTA la Legge Regionale 17/10/2012, n. 56 “Denominazione dei beni del patrimonio
regionale” come modificata dalla Legge Regionale 28 novembre 2016, n. 81 “Disposizioni per
la promozione della collocazione di lapidi e la realizzazione di monumenti di valorizzazione
dell’identità della Toscana – Modifiche alla legge regionale 17 ottobre 2012, n. 56”;

VISTO l’art. 7 della citata Legge Regionale 56/2012 che prevede che il Consiglio Regionale,
con propria deliberazione, su iniziativa della Consulta per la denominazione dei beni regionali,
promuova presso gli enti competenti la collocazione di lapidi commemorative e la
realizzazione di monumenti che valorizzino l’identità e la memoria storica della Toscana nel
rispetto della cultura e delle tradizioni italiane con oneri a carico della Regione;

VISTO il verbale della Consulta per la denominazione dei beni regionali 22 giugno 2018, n. 8,
con il quale viene espresso parere favorevole alla procedura pubblica per la concessione di
contributi per interventi di valorizzazione di lapidi, monumenti e cippi ubicati o da collocare
nei Comuni della Toscana in memoria dei caduti nel primo conflitto mondiale (1915/1918);

DATO ATTO che la Regione Toscana ha subordinato l’erogazione dei contributi alla
presentazione di una richiesta da parte dei Comuni interessati previa pubblicazione dell’avviso
pubblico “Concessione di contributi per interventi di valorizzazione di lapidi, monumenti e
cippi dedicati alla Grande Guerra”, stabilendo in Euro 4.000,00 l’importo concesso a ciascun
Comune e, comunque, un tetto massimo dell’80% del costo complessivo dell’intervento
oggetto di domanda, tenendo conto delle domande ricevute ammissibili;

DATO ATTO che il Comune di Quarrata, in adesione al suddetto avviso pubblico, ha inviato
tramite PEC prot. 52310 in data 14/09/2018 la propria richiesta di contributo illustrando gli
interventi di manutenzione straordinaria che intende eseguire sul monumento in memoria dei
caduti della prima guerra mondiale, cosiddetta “Grande Guerra”, ubicato in Quarrata, Via
Vittorio Veneto n. 2, che attualmente versa in un cattivo stato di manutenzione;

STIMATO l’importo dei lavori in Euro 4.520,00 oltre IVA 22%, che si riassumono in:

- pulizia accurata di tutte le parti che lo compongono;

- ripristino delle parti danneggiate delle epigrafi;

- sistemazione delle pietre sconnesse che compongono i gradini;

- fornitura e posa in opera di targa in marmo bianco di Carrara da realizzare con le stesse
dimensioni e incisioni della attuale targa in plexiglass che va a sostituire;

- trattamento finale protettivo;

VISTA la comunicazione della Regione Toscana, custodita agli atti del Servizio LLPP, con la
quale viene comunicato l’accoglimento della richiesta di contributo nella misura di Euro
1.433,33, somma accertata al capitolo in entrata 854/0 del bilancio di previsione 2018,
accertamento n. 3679/2018;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dei lavori redatto dalla Geom. Simona Rossi del
Servizio Lavori Pubblici depositato agli atti, composto da relazione tecnica, documentazione
fotografica, computo metrico estimativo ed elenco prezzi unitari;

VISTO il seguente quadro economico:

2/6



Lavori Euro 4.429,60

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso Euro 90,40

Totale Euro 4.520,00

Somme a disposizione

IVA 22% Euro 994,40

Arrotondamenti, imprevisti, etc. Euro 18,93

Importo complessivo Euro 5.533,33

DATO ATTO che l'importo di Euro 5.533,33 trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli di
spesa del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018:
- quanto a Euro 1.433,33 al capitolo 6607/0;
- quanto a Euro 4.100,00 al capitolo 6607/5;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma
2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo cui prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO che in ragione dell'importo dell'affidamento inferiore a Euro 40.000,00, i lavori
verranno affidati mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 6, comma 2, lettera c) del vigente Regolamento Comunale per
affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00, nel rispetto dei principi di libera
concorrenza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, previa valutazione comparativa di
almeno cinque preventivi di altrettanti operatori economici individuati tra le ditte iscritte alla
piattaforma telematica START istituita dalla Regione Toscana, per tale tipologia di lavori;

DATO atto che si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione dell’ANAC n.206
del 01/03/2018 che ha aggiornato al D. Lgs.56/2017 le Linee Guida n.4 di attuazione del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n.50, disponendo in merito all’applicazione del principio della rotazione
degli affidamenti e degli inviti con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a
quello di cui si tratti nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale,
abbiano ad oggetto una commessa rientrante nella stessa categoria di opere, che comporta,
di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti
del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente
affidamento;

DATO ATTO che:
- la procedura negoziata ad invito sarà svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;
- l'importo dei lavori a base di gara è pari a Euro 4.520,00 di cui Euro 90,40 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per Euro 994,40, per complessivi Euro
5.514,40;
- il criterio di aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, è quello del
prezzo più basso determinato mediante indicazione di un ribasso percentuale sull'importo dei
lavori posto a base di gara, oltre IVA 22%;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed

3/6



accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

RITENUTO pertanto procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti all’individuazione
del soggetto aggiudicatario dell’appalto in oggetto secondo il criterio del minor prezzo,
demandando l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte di apertura dei plichi ad
apposita lettera di invito che specificherà anche le modalità di presentazione della
documentazione di gara secondo le normative vigenti in materia;

VISTI i documenti di gara predisposti e la lettera di invito, tutti depositati agli atti del Servizio
Lavori Pubblici, meritevoli di approvazione;

ATTESA la necessità, a copertura della somma prevista nel quadro economico pari a Euro
5.533,33, di prenotare l’importo di Euro 1.433,33 al capitolo 6607/0 e l'importo di Euro
4.100,00 al capitolo 6607/5 del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018;

PRECISATO che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z3C2610B9B;
- il Codice Unico di progetto (CUP) è il seguente: C85I18000730004;

VERIFICATO:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2018/2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del contratto sarà indicata l’effettiva esigibilità del
debito;

VISTI:
- il combinato disposto dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.P.R. 380/2001;
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lett. a);
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 12/11/2018 con la quale sono state
approvate variazioni al bilancio di previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla sua definitiva approvazione, come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-
risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione

4/6



e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di dare atto del finanziamento di Euro 1.433,33 concesso al Comune di Quarrata dalla
Regione Toscana per interventi di valorizzazione di lapidi, monumenti e cippi dedicati alla
“Grande Guerra”, somma accertata al capitolo in entrata 854/0 del bilancio di previsione
2018, accertamento n. 3679/2018;
3) di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori redatto dalla Geom. Simona Rossi,
depositato agli atti, composto da relazione tecnica, documentazione fotografica, computo
metrico estimativo ed elenco prezzi unitari, il tutto depositato agli atti del Servizio Lavori
Pubblici, relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria da effettuare sul monumento
in memoria dei caduti della prima guerra mondiale, cosiddetta “Grande Guerra”, ubicato in
Quarrata, Via Vittorio Veneto n. 2;
4) di approvare il quadro economico dei lavori riportato in premessa per l’importo
complessivo di Euro 5.533,33 e contestualmente approvare la seguente documentazione di
gara:
- lettera di invito completa degli elaborati sopradescritti;
- Allegato 1) DGUE;
- Allegato 2) DGUE Altri Soggetti;
5) di stabilire, per l'affidamento dei lavori di che trattasi, il ricorso alla procedura negoziata ai
sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) ed art. 37, comma 1, del D.
Lgs. 50/2016, previa valutazione comparativa di almeno tre preventivi di altrettanti operatori
economici individuati tra le ditte iscritte nella piattaforma telematica START istituita dalla
Regione Toscana;
6) di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale
sull'importo dei lavori posto a base di gara;
7) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria al
monumento in memoria dei caduti della prima guerra mondiale, cosiddetta “Grande Guerra”,
ubicato in Quarrata, Via Vittorio Veneto n. 2;
- l’importo dei lavori posto a base di gara è pari a Euro 4.520,00 di cui Euro 90,40 quali oneri
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per Euro 994,40 e così per
complessivi Euro 5.514,40; 

- la modalità di scelta dell'operatore economico contraente è quella della procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 condotta tramite l’utilizzo
della piattaforma elettronica START;
- le ditte da invitare alla gara in oggetto saranno almeno tre e verranno individuate fra quelle
aventi requisiti di ordine tecnico-organizzativo con esperienza specifica nel settore
regolarmente iscritte al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
8) di prenotare, a copertura della somma prevista nel quadro economico pari a Euro
5.533,33, l’importo di Euro 1.433,33 al capitolo 6607/0 e l'importo di Euro 4.100,00 al
capitolo 6607/5 del bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018;

5/6



9) di dare atto che si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione dell’ANAC
n.206 del 01/03/2018 che ha aggiornato al D. Lgs.56/2017 le Linee Guida n.4 di attuazione
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, disponendo in merito all’applicazione del principio della
rotazione degli affidamenti e degli inviti con riferimento all’affidamento immediatamente
precedente a quello di cui si tratti nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello
attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nella stessa categoria di opere, che
comporta, di norma, il divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei
confronti del contraente uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel
precedente affidamento;

10) di dare atto di avere verificato preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
11) di dare atto che con la sottoscrizione del contratto sarà indicata l’effettiva esigibilità del
debito;
12) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della vigente normativa,
è la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
03-12-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

6/6


